
Proposta provvedimento n.24/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 991  DEL  05/07/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  05/07/2023    

N.991  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA A LOTTO UNICO DI STRUMENTARIO CHIRURGICO 

PLURIUSO GENERICO OCCORRENTE PER MESI 
VENTIQUATTRO ALLE VARIE STRUTTURE SANITARIE 
(GARA N. 8949069 - CIG 9655930582) - AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI ECONOMICI 
SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA (IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO DI AGGIUDICAZIONE EURO 
62.696,84 IVA ESCLUSA). 

 
 
 
In data 05/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 
per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 991  DEL  05/07/2023 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 

prot. n. 9608 del 9/03/2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i;  

  
- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 
226 che tra l’altro così recita: 
- Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
 
- tenuto conto di quanto sopra e considerato che occorre garantire alle varie Strutture la 

fornitura di Strumentario Chirurgico Pluriuso per l’attività chirurgica e ambulatoriale 
delle varie Strutture Sanitarie;  

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 
presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 
- dato atto che, come sopra già espresso, con lettera prot. n. 9608 del 9/03/2023 (GARA N. 

8949069 – CIG 9655930582) è stata avviata, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 
n.488 s.m.i.), una procedura di gara ai sensi della sopra citata normativa in materia di 
appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3474295) con il criterio di 
aggiudicazione in capo all’offerta economicamente più vantaggiosa, relativa alla 
fornitura a lotto unico di strumentario chirurgico pluriuso generico occorrente per mesi 
ventiquattro alle varie Strutture Sanitarie; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo sopra citata – prot. n. 9608 

del 9/03/2023 (GARA N. 8949069 – CIG 9655930582) – le seguenti Ditte:  
 

- Endotecnica Srl di Alassio (SV); 
- Formed Srl di Torino;  
- Pirinoli Enrico & C.Srl di Torino;  
- Pro.Med. Srl di Torino;  

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 991  DEL  05/07/2023 
 

- rilevato che alla Ditta Formed Srl è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo dalla gara 
per le motivazioni formali dettagliatamente indicate nella lettera prot. n. 20596 del 
6/06/2023 – trasmessa via PEC e custodita agli atti;  

- tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 
determinazione n. 655 del 9/05/2023, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei 
criteri previsti dalla disciplina di gara, così come risulta dal verbale del 29/06/2023 
conservato agli atti;  

 
- rilevato che il giorno 4/07/2023 sul portale www.acquistinretepa.it sono state aperte le 

buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse al prosieguo della procedura 
in argomento e che, sulla base della sommatoria del punteggio assegnato dalla 
Commissione Giudicatrice al criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e 
del punteggio al criterio “Prezzo”, si sono determinate le seguenti graduatorie finali: 

 
STRUMENTARIO CHIRURGICO PLURIUSO – 
CIG 9655930582 

Punteggio  
“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 
Punteggio “Prezzo” Punteggio          

totale 

1^ Classificata PIRINOLI ENRICO & C. SRL 68 26,21 94,21 

2^ Classificata PRO.MED.SRL 62 30 92,00 

3^ Classificata ENDOTECNICA SRL 38 26,73 64,73 

Esclusa FORMED SRL == == ==  

 
- considerato inoltre che, ai sensi dell’art.97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta 

trasmessa dalla Ditta Pirinoli Enrico & C. Srl è apparsa anormalmente bassa e che 
pertanto a tale Ditta è stato richiesto di trasmettere le giustificazioni ritenute idonee in 
merito agli elementi costitutivi e alle voci di prezzo che hanno concorso a determinare 
l’importo complessivo dell’offerta con lettera protocollo n. 24152 del 4/07/2023;  

 
- dato atto che la ditta sopra indicata ha dato riscontro alla sopra citata richiesta con la 

lettera  pervenuta in data 5/07/2023 e custodita agli atti al prot.n. 24347 del 5/07/2023; 
 
- rilevato che, così come risulta dalla relazione del 5/07/2023 custodita agli atti, l’offerta 

presentata dalla Ditta Pirinoli Enrico & C. Srl, sia da ritenersi sufficientemente 
giustificata in merito alla congruità e all’affidabilità delle stesse;  

 
- ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in argomento, ai sensi della 

sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
come segue: 
Ditta PIRINOLI ENRICO & C. S.R.L. – via Pomba, 14 bis – 10123 Torino (TO) 
C.F./P.IVA 08078630012 – pec: pirinolienricosrl@ipsnet.legalmail.it  

 Euro 49.896,84 IVA esclusa per la fornitura di Strumentario Chirurgico Pluriuso 
per mesi 24 alle quotazioni dettagliatamente indicate nell’offerta economica 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:pirinolienricosrl@ipsnet.legalmail.it


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 991  DEL  05/07/2023 
 

allegata in copia al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

 Euro 12.800,00 Iva Esclusa per l’eventuale fornitura a titolo di 
Ampliamento/Completamento di Strumentario Chirurgico Pluriuso che potrà 
risultare necessaria nel periodo contrattuale a questa Azienda Ospedaliera sulla 
base delle sopravvenute esigenze che potranno essere manifestate dalle varie 
Strutture secondo il  listino Ufficiale in corso di validità alla data di presentazione 
dell’offerta con la percentuale unica di sconto del 52,40% come dichiarata dalla 
Ditta offerente con lettera del 27/03/2023 facente parte sostanziale dell’offerta 
economica e nello specifico:  
listino AESCULAP GENERALE EDIZ.032023 – AESCULAP DENTALE 
EDIZ.032023 – STRUMENTARIO GENERALE RZ EDIZ.2023 – Sconto 
52,40%:  
     

- verificato che l’importo complessivo di aggiudicazione, così come sopra determinato, 
ammonta a Euro 62.696,84 (IVA esclusa);  

 
- dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il 

Dott. CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Giuseppe 
Coletta – Direttore del Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta 

d’offerta prot. n. 9608 del 9/03/2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 
 

2. di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 

3. di affidare alla Ditta PIRINOLI ENRICO & C. S.R.L. di Torino (TO) C.F./P.IVA 
08078630012, mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3474295 espletata sul 
portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura 
a lotto unico di strumentario chirurgico pluriuso generico occorrente per mesi 
ventiquattro alle varie Strutture Sanitarie, con decorrenza dalla data della stipula del 
contratto sul portale www.acquistinretepa.it (data presunta 6/07/2023), alle condizioni 
contrattuali così come riportato in premessa; 
 

4. di dare atto che la S.C.I. Servizio Legale ASL CN1 effettuerà nei confronti della Ditta 
aggiudicataria i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 
d’offerta;  

 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 991  DEL  05/07/2023 
 

5. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è 
il Dott. Calvano Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Giuseppe 
Coletta – Direttore del Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche; 

 
6. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad 

Euro 73.674,14 IVA compresa e viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2023 EDP 03.10.01.64 

(ex 03.10.01.10) 
Presidi chirurgici-
dispositivi medici 

Euro 11.979,28 

2023 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 
sanitari 

Euro 6.393,04 

2023 EDP 03.10.01.64  
(ex 03.10.01.11) 

Materiale Sanitario-
dispositivi medici 

Euro 184,86 

2024 EDP 03.10.01.64 
(ex 03.10.01.10) 

Presidi chirurgici-
dispositivi medici 

Euro 23.958,57 

2024 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 
sanitari 

Euro 12.786,07 

2025 EDP 03.10.01.64 
(ex 03.10.01.10) 

Presidi chirurgici-
dispositivi medici 

Euro 11.979,28 

2025 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 
sanitari 

Euro 6.393,04 

 
7. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 1.558,00 ai sensi dell’art. 
2 comma 2 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con 
provvedimento n.122 del 18/03/2019 e in particolare calcolata sull’importo posto a base 
di gara di Euro 77.900,00, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà 
oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 
del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e 
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.” 
 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CALVANO CLAUDIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


